„Wenn ich meine eigene Meinung sagen soll, so erkläre ich, daß ich durchaus nicht weiß, ob Gott die Erhöhung seiner Kirche, die wir jetzt erleben, besser gefällt als ihre frühere Niedrigkeit.<sup>41</sup> Es scheint jedenfalls ihr früherer Zustand besser gewesen zu sein, der jetzige dagegen glücklicher. Ich stimme aber der Meinung der heiligen römischen Kirche zu ... und glaube, daß man glauben muß, was sie glaubt, und daß sie ein Recht hat, zu besitzen, was sie besitzt. ... So viel möge genügen über die Rechte von Kirche und Reich. Wenn aber jemand darüber noch eingehendere und gründlichere Überlegungen anstellen will, so soll seiner Entscheidung von uns in keiner Weise vorgegriffen werden.“<sup>42</sup>

Trotz der dem Reichsbischof gut zu Gesicht stehenden Vorsicht sind die kritischen Töne doch unüberhörbar. Klar ist das Ergebnis der historischen Exploration: Der Kon-

<sup>38</sup> Otto, *Historia IV*, Prologus, ed. Hofmeister 182: ... *et Constantinum ecclesiae iuste regalia contulisse et ecclesiam licite suscepisse.*

<sup>39</sup> Otto, *Historia IV*, Prologus, ed. Hofmeister 182: *Dum enim ab eis querimus, quo iure reges id habeant, respondere solent: ex ordinatione Dei et electione populi. Si ergo Deus ordinando, quod regibus predictus honor impenderetur, iniuste non fecit, quanto magis et id ordinando, ut ab illa persona ad ecclesiasticam traduceretur, iniustus dicendus non est?*

<sup>40</sup> Otto, *Historia IV*, Prologus, ed. Hofmeister 182f.: *Ad hoc, fateor, aliud refugium nescio, nisi quod sanctos apostolicae fidei ac meriti viros, Silvestrum, Gregorium, Ulricum, Bonifacium, Lanpertum, Gothardum aliosque complures ea cognoscimus habuisse.*

<sup>41</sup> Vgl. Gerhoch von Reichersberg, *De investigatione Antichristi I*, 27 (ed. Ernst Sackur, MGH Libelli de lite 3, Hannover 1897) 338: *Utrum vero etiam talis implicatio et regalium possessio ac pro ipsis regalis servitii obligatio eiusdem servitii redditio vel redemptio ecclesiam Dei plus levet an gravet, Dominus viderit et tandem aecclesiae suae sanctae congruam libertatem provideat.* Zum Kontext Peter Classen, Gerhoch von Reichersberg (Wiesbaden 1960) 234–248 („Reformfragen und systematischen Theologie im Antichristbuch“).

<sup>42</sup> Otto, *Historia IV*, Prologus, ed. Hofmeister 183: *Ego enim, ut de meo sensu loquar, utrum Deo magis placeat haec ecclesiae suae, quae nunc cernitur, exaltatio quam prior humiliatio, prorsus ignorare me profiteor. Videtur quidem status ille fuisse melior, iste felicior. Assentio tamen sanctae Romanae ecclesiae ... credendaque quae credit, licite possidenda quae possidet credo. ... Haec de sacerdotii regnique iusticia dicta sufficiant. Ceterum si quis subtilius ac profundius inde ratiocinari vult, a nobis minime preiudicatum patietur.*